BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 788/BKHCN-TĐC

V/v triển khai Nghị định 13/2022/NĐ-CP ngày 20/01/2022 của
Chính phủ

Hà Nội, ngày 13 tháng 4 năm 2022

Kính gửi: - Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ,
- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Ngày 20/01/2022, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 13/2022/NĐ-CP về sửa đổi, bổ
sung một số điều Nghị định số 132/2008/NĐ-CP ngày 31/12/2008, Nghị định số 74/2018/NĐ-
CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều Luật Chất lượng sản phẩm, hàng
hóa và Nghị định 86/2012/NĐ-CP ngày 19/10/2012 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng
dẫn thi hành một số điều Luật Đo lường (có hiệu lực thi hành kể từ ngày 15/3/2022).

Nghị định số 13/2022/NĐ-CP đã bổ sung quy định về việc miễn kiểm tra nhà nước về
chất lượng đối với nguyên liệu để sản xuất hàng hóa tiêu thụ nội địa, lưu thông trên thị trường;
giao trách nhiệm cho các Bộ quản lý ngành, lĩnh vực quyết định việc miễn kiểm tra nhà nước về
chất lượng đối với các loại hàng hóa không nhằm mục đích kinh doanh; bổ sung quy định quản
lý nhà nước về truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa; chỉnh sửa, bổ sung trách nhiệm quản lý
nhà nước về chất lượng sản phẩm, hàng hóa của Bộ Xây dựng và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du
lịch; bãi bỏ thủ tục hành chính về sử dụng mã số, mã vạch nước ngoài; bãi bỏ quy định kiểm tra
nhà nước về đo lường đối với phương tiện đo nhóm 2 nhập khẩu, lượng của hàng đóng gói sẵn
nhóm 2 nhập khẩu.

Do đó, Bộ Khoa học và Công nghệ đề nghị Quý Cơ quan nghiên cứu và triển khai thực
hiện theo các nội dung quy định tại Nghị định số 13/2022/NĐ-CP. Trong quá trình triển khai,
nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị Quý Cơ quan thông báo về Bộ Khoa học và Công nghệ để
cùng phối hợp thực hiện.

Trân trọng cảm ơn sự phối hợp công tác của Quý Cơ quan./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Văn phòng Chính phủ (để phối hợp);
- Lưu: VT, TĐC.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Xuân Định